[image: Logo]
StandartGOST.ru - бесплатные ГОСТы и магазин документов

Меню

Заказать документы

Товары в корзине: 0 шт
Оформить заказ

Приказ 369
Положение об организации - научном руководителе проектов АЭС и реакторной установки

Купить Приказ 369 — бумажный документ с голограммой и синими печатями. подробнее
Цена на этот документ пока неизвестна. Нажмите кнопку "Купить" и сделайте заказ, и мы пришлем вам цену.
Распространяем нормативную документацию с 1999 года. Пробиваем чеки, платим налоги, принимаем к оплате все законные формы платежей без дополнительных процентов. Наши клиенты защищены Законом. ООО "ЦНТИ Нормоконтроль"
Наши цены ниже, чем в других местах, потому что мы работаем напрямую с поставщиками документов.
Способы доставки
	Срочная курьерская доставка (1-3 дня)
	Курьерская доставка (7 дней)
	Самовывоз из московского офиса
	Почта РФ

‹
›
×

Организацией - научным руководителем проектов АЭС и реакторной установки является специализированная организация, назначенная приказом Федерального агентства по атомной энергии и уполномоченная осуществлять научное руководство при разработке проектов АЭС и реакторной установки для конкретной площадки размещения или базового проекта АЭС.

 	Дата введения	13.07.2007
	Добавлен в базу	01.02.2009

	Актуализация	01.10.2008

Этот документ находится в:
	Раздел Нормативные документы по надзору в области строительства	Раздел Нормативные документы по атомному надзору

	Текст документа

Приказ
Федерального агентства по атомной энергии от 13 июля 2007 г. N 369

"Об организации работ по Проекту АЭС-2006"

В целях обеспечения эффективной организации
работ по разработке Проекта АЭС-2006 приказываю:

1. Назначить:

главным инженером проекта АЭС для
Нововоронежской АЭС-2 Кучумова Андрея Юрьевича - главного инженера проекта ФГУП
"Атомэнергопроект";

главным инженером проекта АЭС для Ленинградской
АЭС-2 Казарина Александра Михайловича - главного инженера проекта ФГУП "СПб
АЭП";

главным конструктором проекта реакторной
установки для Нововоронежской АЭС-2 и Ленинградской АЭС-2 Рыжова Сергея
Борисовича - главного конструктора - начальника отделения ВВЭР ФГУП ОКБ
"Гидропресс";

научным руководителем проектов АЭС и реакторной
установки для Нововоронежской АЭС-2 и Ленинградской АЭС-2 Асмолова Владимира
Григорьевича - заместителя директора ФГУ РНЦ "Курчатовский институт"
(по согласованию).

2. Утвердить и ввести в действие:

Положение об организации - генеральном
проектировщике АЭС (приложение
N 1);

Положение об организации - главном конструкторе
реакторной установки (приложение
N 2);

Положение об организации - научном руководителе
проектов АЭС и реакторной установки (приложение N 3).

Руководитель                                                                                                             С.В. Кириенко

Приложение N 3

к приказу Федерального агентства

по атомной энергии

от 13 июля 2007 г. N 369

Положение
об организации - научном руководителе проектов АЭС и реакторной установки

1. Настоящее "Положение об организации -
научном руководителе проектов АЭС и реакторной установки" (далее -
Положение) определяет полномочия, права и ответственность организации -
научного руководителя проектов АЭС и реакторной установки.

Полномочия, права и ответственность организации
- научного руководителя проектов АЭС и реакторной установки сохраняются за ней
на всех этапах жизненного цикла АЭС (размещение, проектирование, сооружение,
пуско-наладка, ввод в эксплуатацию, эксплуатация и при выводе из эксплуатации).

2. Организацией - научным руководителем проектов
АЭС и реакторной установки является специализированная организация, назначенная
приказом Федерального агентства по атомной энергии (далее - Росатом) и
уполномоченная осуществлять научное руководство при разработке проектов АЭС и
реакторной установки для конкретной площадки размещения или базового проекта
АЭС.

3. Право организации - научного руководителя
проектов АЭС и реакторной установки на осуществление соответствующих видов
деятельности по использованию атомной энергии устанавливается лицензиями
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору,
выданными в установленном порядке.

4. Организация - научный руководитель проектов
АЭС и реакторной установки руководствуется:

- законодательством Российской Федерации;

- Уставом организации;

- договорами (контрактами) на осуществление
соответствующей хозяйственной деятельности;

- заданиями Заказчика или иного, определенного
приказами Росатома или договорными (контрактными) отношениями лица;

- программами развития атомной энергетики
Российской Федерации;

- федеральными нормами и правилами,
утвержденными стандартами и указаниями, регламентирующими деятельность по
конструированию оборудования и установок АЭС, проектированию, сооружению,
эксплуатации и выводу из эксплуатации энергоблоков АЭС, а также объектов,
относящихся к атомной энергетике.

5. Организация - научный руководитель проектов
АЭС и реакторной установки осуществляет следующие полномочия, закрепленные в
соответствующих договорах (контрактах):

- обеспечивает научное сопровождение проектов АС
и РУ, включая разработку требований к научным исследованиям и обоснованиям по
принципиальным вопросам ядерной и радиационной безопасности и экономической
эффективности топливного цикла, оценивает результаты выполненных исследований и
обоснований по указанной тематике;

- участвует в разработке программы НИР и ОКР в
обоснование проектов АЭС и реакторной установки (совместно с организацией -
генеральным проектировщиком АЭС и организацией - главным конструктором
реакторной установки);

- участвует в разработке общей концепции
безопасности АЭС;

- участвует в подготовке технического
обоснования безопасности реакторной установки;

- участвует в разработке технических заданий на
реакторную установку и АЭС (совместно с организацией - генеральным
проектировщиком АЭС и организацией - главным конструктором реакторной
установки);

- осуществляет научное руководство работами по
созданию и модификациям активной зоны реактора и ее составных частей;

- осуществляет научную экспертизу разделов
проекта АЭС и реакторной установки;

- разрабатывает непосредственно (либо с привлечением
соисполнителей) материалы по обоснованию безопасности и проектную документацию
по реакторной установке и АЭС в соответствии с "Ведомостью разделения
работ";

- участвует в обосновании технических решений по
АЭС и реакторной установке в соответствии с требованиями технических заданий и
решении проблемных вопросов, по которым отсутствует утвержденная нормативная
база для проектирования и конструирования (совместно с организацией -
генеральным проектировщиком АЭС и организацией - главным конструктором реакторной
установки);

- участвует в проведении анализа, исследовании,
разработке и комплексном обосновании ядерно-физической части проекта реакторной
установки, включая термогидравлику и термомеханику активной зоны, топливные
циклы, методы и средства диагностики состояния, контроля и защиты активной зоны
(совместно с организацией - главным конструктором реакторной установки);

- проводит расчетно-экспериментальные
исследования и концептуальные проработки методов и технических средств
управления запроектными (тяжелыми) авариями для проектирования и
конструирования, участвует в работах по обеспечению водородной
взрывобезопасности (совместно с организацией - генеральным проектировщиком АЭС
и организацией - главным конструктором реакторной установки);

- участвует в верификации и обеспечении
сопровождения аттестации расчетных кодов, анализе применимости имеющихся
расчетных кодов для конкретных проектов и рекомендует их для использования;

- согласовывает требования к применяемым
конструкционным материалам реакторной установки в части их радиационной
стойкости на назначенный срок службы, осуществляет научное сопровождение работ
и оценку результатов выполненных исследований;

- выдает (согласованные с организацией - главным
конструктором реакторной установки) требования к качеству теплоносителя первого
контура реакторной установки и системам и средствам его контроля и поддержания,
разрабатывает (участвует в разработке) норм и технологии поддержания качества
теплоносителя;

- участвует в разработке Отчетов по обоснованию безопасности
и вероятностных анализов безопасности АЭС;

- защищает результаты работ, проведенных в
границах своей ответственности, перед Заказчиком или иным, определенным
приказами Росатома или договорными (контрактными) отношениями лицом, и
надзорными органами;

- осуществляет техническую поддержку по
процедурам прохождения экспертиз и утверждения проектной документации, защите
представленных проектных решений (совместно с организацией - генеральным
проектировщиком АЭС и организацией - главным конструктором реакторной
установки, субподрядными организациями проекта АЭС) в экспертных и надзорных
органах и утверждающих инстанциях;

- участвует в работах с надзорными органами по
получению лицензий на сооружение АЭС;

- осуществляет авторский надзор за выполнением проектных
решений, связанных с безопасностью АЭС и реакторной установки, в пределах своих
полномочий;

- обеспечивает по отношению к Заказчику или
иному, определенному приказами Росатома или договорными (контрактными)
отношениями лицом, патентную чистоту принятых проектных решений;

- обеспечивает научное руководство пуском и
выводом на проектную мощность головных энергоблоков АЭС, испытаниями по
подтверждению нейтронно-физических характеристик активной зоны реактора и
проектных ограничений безопасной эксплуатации реакторной установки в процессе
физического и энергетического пусков, освоения проектной мощности энергоблоков,
согласовывает изменения проектных характеристик;

- обеспечивает техническую поддержку
эксплуатации АЭС и вывода из эксплуатации АЭС на основе договоров с
эксплуатирующей организацией.

Полномочия, права и ответственность организации
- научного руководителя проектов АЭС и реакторной установки на стадии ввода АЭС
в эксплуатацию детализируются в "Программе ввода энергоблока АЭС в
эксплуатацию".

6. Организация - научный руководитель проектов
АЭС и реакторной установки с целью реализации полномочий, определенных
настоящим Положением, имеет право:

- представлять на утверждение Росатома
кандидатуру должностного лица, несущего персональную ответственность за
осуществление полномочий, возложенных на организацию - научного руководителя
проектов АЭС и реакторной установки;

- требовать и получать от разработчиков проектов
АЭС и реакторной установки, эксплуатирующей организации и организаций Росатома
необходимую информацию, отчетную документацию и другие сведения о деятельности
по проекту конкретной АЭС, необходимые для принятия решений по вопросам,
отнесенным к полномочиям организации - научного руководителя проектов АЭС и
реакторной установки;

- осуществлять контроль в субподрядных
организациях за качеством выполняемых работ и требовать соблюдения сроков,
установленных утвержденными графиками, а также устранения выявленных в проектах
недостатков в соответствии с заключенными договорами (контрактами);

- участвовать в работах комиссий и рабочих
групп, создаваемых Росатомом для достижения целей проекта;

- требовать от Заказчика или иного,
определенного приказами Росатома или договорными (контрактными) отношениями лица,
пересмотра утвержденных ТЭО (проектов) или отдельных проектных решений,
устаревших после их утверждения в связи с большой продолжительностью сооружения
конкретной АЭС;

- требовать в установленном порядке приостановку
производства отдельных видов работ, выполняемых с недопустимыми отступлениями
от проекта, нарушением технических условий и правил производства работ, а также
при неудовлетворительном качестве работ, в особенности, в случаях возникновения
угрозы ядерной и/или радиационной опасности;

- обращаться в инстанции Росатома.

7. Организация - научный руководитель проектов
АЭС и реакторной установки несет ответственность за реализацию полномочий,
установленных настоящим Положением, качество выполняемых работ и
предоставляемых услуг.

8. Организация - научный руководитель проектов
АЭС и реакторной установки свою практическую деятельность осуществляет в рамках
системы управления разработкой и реализацией проекта АЭС во взаимодействии с
Директоратом по разработке и реализации Проекта АЭС-2006, Заказчиком или иным,
определенным приказами Росатома или договорными (контрактными) отношениями
лицом, организацией - главным конструктором реакторной установки, организацией
- генеральным проектировщиком АЭС.

9. Работы, выполняемые организацией - научным
руководителем проектов АЭС и реакторной установки проводятся на основе
хозяйственных договоров (контрактов).

© 2010-2018 · Facebook · ВКонтакте · API ·  ·